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иттилоотӣ, муаррифӣ 
Дар мақола оид самаранокии истифодаи муаррифӣ дар таълими математика дар мавзӯи 

татбиқи ҳосила ба тадқиқи функсияҳо сухан меравад.  Қайд мешавад, ки пайдоиши шавқу ҳаваси 
хонандагон ба фанни математика бештар ба равиши тадриси он, салоҳиятҳои ҳирфавии муаллим 
ва чигунагии фаъолияти таълимиву тарбиятии вай бастагӣ дорад. Муаллифи мақола бар он назар 
аст, ки тавассути муаррифӣ гузаронидани дарсҳои фанни математика яке аз роҳҳои самаранокии 

таълими ин фан аст.Оид ба таълими мавзӯи татбиқи ҳосила дар тадқиқи функсияҳо  бо истифода 
аз муаррифӣ ва мисолҳои амалӣ нишон дода шудааст.Мақолаи мазкурро омӯзгорони математикаи 
мактабҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, донишҷӯён ва магистрантон ҳамчун маводи ёрирасон барои 
таълими татбиқи ҳосила гирифта истифода карда метавонанд. Муаррифии сохташуда имкон 
медиҳад, ки омӯзиши мавзӯи татбиқи ҳосила осонтар гардад. 

 

Ключевые  слова: производная, математика, исследование функции, наибольшее и наименьшее 
значение, интервал возрастания и убывания, экстремум функции, критические точки, 
информационные технологии, представление 

Рассматривается использование новых методов обучения на уроках математики. 
Отмечается, что возникновение интереса учащихся к математике в большей степени зависит от 
подхода к ее преподаванию, профессиональных компетенций учителя, характера его учебно-
воспитательной деятельности. Автор статьи придерживается мнения, что одним из наиболее 
эффективных способов обучения математике являются презентации. Обучение применению 
производной при изучении функций показано с помощью презентаций и практических примеров. 
Данная статья может быть использована учителями математики общеобразовательных школ, 
студентами и аспирантами в качестве вспомогательного материала для обучения применению 
производных. Встроенная презентация облегчает изучение применения деривативов. 

 

Key words: derivative, mathematics, study of a function, largest and smallest value, interval of increase 
and decrease, function extremum, critical points, information technology, representation. 

This article discusses the use of new teaching methods in mathematics lessons. An article is shown on 
teaching the topic of applying the derivative in the study of functions using a presentation and practical 
examples. This article can be used by teachers of mathematics in general education schools, students and 
graduate students as an auxiliary material for teaching the use of derivatives. An embedded presentation 
makes it easy to learn how to use derivatives. 

 

Ба вуҷуд омадани шавқу ҳавас ба фанни таълимдиҳанда дар байни шумораи зиёди 
хонандагон бештар ба методикаи таълими он алоқаманд буда, ба маҳорату малака ва салоҳияти 
касбии муаллим ва сифати фаъолияти таълиму тарбиявии ӯ вобастагӣ дорад. Муаллим бояд 
кӯшиш намояд, ки ҳар як хонанда, фаъолона ва бо шавқу ҳавас дарс омӯзад ва донишашро дар 
оянда татбиқ карда тавонад. 

Дар замони муосир ислоњоти соњаи маориф бањри баланд бардоштани сифати таълим љорї 
намудани технологияҳои нави педагогии таълимро таќозо мекунад. Омӯзиш ва истифодаи 
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технологияњои нави таълим барои иштироки фаъолонаи муњассилин дар донишандўзї 
мусоидат мекунад.  

Математика  яке аз фанҳои куҳантарин дар таърихи дунё  ба ҳисоб меравад. Он бо воқеият ва 
ҳаёти ҳамарӯзаи мо пайвандии қавӣ дорад. Дар тамоми олам инсоне нест, ки бе истифода аз 
математика зиндагӣ карда бошад. Ҳамаи фанҳои бо математика алоқаманданд, эҳтиёҷ ба 
мадади он доранд. Барои он, ки ин фан ба мо ҳамавақт донистани мантиқ, нерӯю ирода, 
устувории фикр, эҷодкорӣ таваҷҷӯҳмандиро равнақ медиҳад. Математика ба олимону 

муҳаққиқон барои кашфиётҳои бузург илҳом бахшидааст [7, С. 8,9 − 10]  
Математикаи мактабӣ яке аз фанҳои асосии мактаби миёна ба шумор меравад, вай ба 

омӯзиши дигар фанҳо (физика, химия, биология, технологияи иттилоотӣ ва ғайра) мусоидат 
мекунад.  Инкишофи тафаккури мантиқии хонандагон ҳангоми таълими математика барои аз 
худ намудани фанҳои гуманитарӣ мусоидат менамояд.  Вазифаҳои асосии омӯзиши математика 
дар мактаб инкишоф додани тафаккури мантиқии хонандагон ва ба даст овардани малакаҳои 
ибтидоӣ дар татбиқи математика дар истеҳсолот, дар дигар фанҳо, ҳангоми мутолиаи адабиёти 
махсус ва оммавӣ, дар ҳаёти ҳаррӯза ва ғайра мебошанд. Дар курси математикаи мактабӣ, пас 
нақши асосии он он аст, ки он дар асоси бисёр фанҳои риёзӣ ҷойгир аст: он ба ақаллияти 
хонандагон лозим хоҳад шуд, ки онро дар донишгоҳҳо амиқтар меомӯзанд, на ин ки он ба 
рушди тафаккури мантиқӣ мусоидат мекунад: дар курси математикаи мактабӣ пешниҳоди 
«қатъиян»-и элементҳои таҳлили математики имконнопазир аст.  

Маќсади асосии љорї намудани элементњои тањлили математикї ба курси математика дар 
мактабњои тањсилоти умумї фароњам овардани имкониятњо барои васеъ намудани доираи 
татбиќи математикаи мактабї мебошад. Ин барои ҳарду фан муфид аст татбиқи математика ва 
барои худи курси математика низ.  

Ҳосила ва тадбиқи он дар ҳалли масъалаҳои табиатшиносӣ аҳамияти калон дорад. Ҳаминро 
таъкид менамоем, ки маънои геометрӣ ва механикии он бисёр масъалаҳои табиатшиносӣ аз 
гузоронидани расанда ва ҳисоб намудани суръатӣ лаҳзавӣ ба ҳал намудани дигар масъалаҳои 
ҳаёт ва техника иборат мебошад. 

Дар бораи маќсади омўзиши ҳосила сухан ронда, бояд маќсади омўзиши њамаи элементњои 
тањлили математикиро дар курси математикаи мактаби миёна дар назар дошт. Мафҳуми ҳосила 
бо мафҳуми дифференсиронӣ (амали дарёфти ҳосили функсияи додашуда) алоқаманд аст. 
Интегронӣ ҳамчун амали баръакси дифференсиронӣ ҷорӣ карда мешавад. 

Пас, њангоми њалли масъалањои геометрї дар тадқиқи экстремуми функсия; доштани 
маълумот дар бораи интеграл барои ба даст овардани формулаи њаљмњои љисмњои геометриро 
осон мекунад.  

Қобилияти тадқиқи функсияҳои асосии элементарӣ барои омӯзиши электродинамика ва 
оптика; элементҳои ҳисобкуниҳои дифференциалӣ ҳангоми омӯхтани ҳодисаҳои таназзули 
радиоактивӣ, ларзишҳои гармонӣ зарур аст, истифода мешаванд. Дар омӯзиши физика 
маҳорати сохтани графикҳои функсияҳо нақши муҳим мебозад.  

Бо назардошти ҳадафи асосии ба курси математикаи мактабӣ ворид намудани унсурҳои 
таҳлили математикӣ (васеъ намудани доираи математикаи мактабӣ), аксарияти олимон чунин 
мешуморанд, ки ба таҳлили риёзӣ дар мактаб ҳам аз нуқтаи назари интихоби мавод ва ҳам дар 
раванди таълим бояд самти дақиқи амалӣ, хусусияти муаррифии он диққат дода шавад. 

Омӯзиши унсурҳои таҳлили математикӣ дар мактаби миёна бояд то ҳадди имкон хусусияти 
аёнӣ дошта бошад. Ба ҷиҳати мазмуни мафҳумҳо ва далелҳои баррасишаванда доимо диққат 
додан лозим аст. Такомули расмӣ-мантиқии таърифу далелҳо набояд худсарона бошад.  

Дар нақши амалӣ яке аз муҳимтарин навгониҳо дар курси анализи математики ин маҳорати 
кор бо графикҳо: нақшаи графики функсияи бо формула додашуда, дақиқ кардани он, тавсифи 
хосиятҳои функсия аз рӯи графики додашуда ва графики тақрибиро аз рӯи хосиятҳо нишон 
диҳад, графики ҳосилшудаи онро бо истифода аз графики функсияи додашуда ҳисоб намудан ва 
ғайра иборат аст. Ин амалҳо на танҳо барои амиқтар фаҳмидани хосиятҳои вобастагии воқеӣ, 
балки барои ҳалли муодилаҳо ва нобаробарӣ, масъалаҳои гуногун заруранд.  

Татбиқи ҳосила барои омӯзиши функсияҳо, сохтани  графикҳо, ҳалли масъалаҳои дарёфти 
қиматҳои калонтарин ва хурдтарин қисми муҳимтарини мавзӯи «Татбиқи ҳосила дар татқиқи 
функсияҳо» мебошад. Маводи ин мавзӯъ дар омӯзиши бисёр синфҳои функсияҳо: 
тригонометрия, логарифмӣ ва ғайра истифода мешавад. Инчунин қимати калони амалӣ дорад 
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ва дар муқаррар намудани муносибатҳои байни предметҳо (хусусан бо курси физика) мавқеи 
муҳимро мебозад. 

Бояд гуфт, ки омўзиши татбиќи њосила барои омўзиши функсияњо дар мактаб нисбат ба љорї 
намудани њосила душворињои зиёди методологиро ба миён меорад.  Бинобар ин таълими 
мавзӯъҳои мушкилро воситаҳои технологияҳои муосир осон мегардонанд. Мо барои таълими 
мавзӯи номбурда муаррифиро пешкаш менамоем. 
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Якчанд мисоли татбиқи ҳосила пешниҳод мешавад. 

Мисоли 1. Қимати калонтарин ва хурдтарини функсияи  52 24 xxy ро дар порчаи 

[2,с.3] ёбед. 

Ҳал. 1). )(xf  -ро ёфта ба сифр баробар мекунем: 0)(  xf  

  Аз он 

1,1,0,0)1)(1(4,0)1(4,044 321

23  xxxxxxxxxx - 

ро ҳосил мекунем. 

2). Қиматҳои )3(),1(),0(),1(),2( fваffff  - ро меёбем: 

4)1(,13)2(  ff , 68)3(,4)1(,5)0(  fff . 

3) Муқоисаи бевоситаи ададҳои 13, 4, 5, 4 ва 68 ба натиҷаи матлуби зерин меорад: 

.4)1(68)3(  fyваfy хурдтаринкалонтарин  
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Аз ин рӯ истифодаи намудани технологияи иттилоотӣ дар раванди таълим муҳаққиқони 
зиёдро ба худ ҷалб менамояд. Ҳамин тариқ, хулоса карда гуфтан мумкин аст, ки истифодаи 
оқилонаи технологияи иттилоотӣ, дар марҳилаҳои гуногуни раванди таълим самараи хуб 
медиҳанд: 

 Дар марҳилаи пешкаш намудани иттилооти таълимӣ ва омӯзанда; 

 Дар марҳилаи азхудкунӣ маводи таълимӣ дар раванда ҳамкории интерактиви 
коммуникатсионӣ; 

 Дар марҳилаи такроркунӣ ва мустаҳкамкунии дониши азхудкардашаванда; 

 Дар марҳилаи санҷиши дониш ва интиҳои худсанҷии натиҷаҳои бадастомада дар 
таълим; Хулоса истифодаи технологияи иттилоотӣ самаранок буда метавонад ба кори омӯзгор 
дар раванди таълим ва умуман ба марҳилаи нави педагогикаи муосир мусоидат менамояд.  
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